7. Audivit autem Heródes tetrárcha omnia, quae fiebant ab eo, et haesitabat eo quod

dicerétur

y no sabia qué pensar, por cuanto se decia

Año de la era cr. vulg.
32.

8. A quibúsdam: Quia Ioánnes surrexit á mortuis á quibúsdam veró: Quia Elias apparuit: ab aliis autem: Quia propheta unus de antiquis surrexit.

9. Et ait Heródes: Ioánnem ego decollávi: Quis est autem iste, de quo ego talia audio! Et quærébat vidére eum.

8. Por algunos: Juan ha resucitado de entre los muertos: por otros: Ha aparecido Elias: y por otros en fin: Uno de los antiguos profetas ha resucitado.

9. Y Heródes decia: Yo corté á Juan la cabeza: ¿quién es pues este de quien oigo tales cosas? y buscaba modo de verlo para juzgar por sí mismo.

S. Mateo, XIV. 13-21. S. Marcos, VI. 30-44. S. Juan, VI. 1-15.

10. Et reversi Apóstoli, nararérunt illi quacúmque fecérunt: et assumptis illis secessit seorsum in locum desertum, qui est Betsáida.

11. Quod cum cognovissent turbas, secútae sunt illum: et excepit eos, et loquebátur illis de regno Dei, et eos, qui curá indigebant, sanábat.

12. Dies autem coeperat declinare. Et accedentes duodecim dixerunt illi: Dimitte turbas, ut euntes in castella, villasque quae circa sunt, divertant, et inveniant escas: quia hic in loco deserto sumus.

13. Ait autem ad illos: Vos dabo illis manducare. At illi dixerunt: Non sunt nobis plus quam quinque panes, et duo pisces: nisi forté nos éamus, et emamus in omnem hanc turbam escas.

14. Erant autem feré viri quinque millia. Ait autem ad discipulos suos: Facite illos

10. Habiendo vuelto los apóstoles de su mision, refirieron á Jesus todas las cosas que habian hecho: y él llevándolos consigo, se retiró aparte á un lugar desierto, que está junto á la ciudad de Betsaida.¹

11. Lo que habiendo sabido las turbas, lo siguieron, y Jesus las recibió bien; y hablábales del reino de Dios, y sanaba á los que tenían necesidad de curacion.

12. Ya comenzaba el día á declinar, y acercándose los doce apóstoles, le dijeron: Despide á las turbas para que yendo á las aldeas y villas que estan cerca, se alojen y hallen que comer, pues aquí estamos en un lugar desierto.

13. Mas Jesus les dijo: Dadles vosotros de comer. A lo que ellos respondieron: No tenemos mas que cinco panes y dos peces: á no ser que váyamos á comprar víveres para toda esta multitud, á pesar de hallarnos sin dinero suficiente para semejante gasto.

14. Hallábanse en efecto casi cinco mil hombres.² Jesus sin embargo dijo á sus discípulos: Haced que se

Matt. xiv. 15.
Marc. vi. 36.